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Názov bakalárskej práce:

Vplyv miešania na účinnosť flokulácie

Abstrakt:

Táto bakalárska práca je venovaná téme flokulácie a vplyvom na jej účinnosť. Práca je

rozdelená do troch častí. Cieľom teoretickej časti je vymedzenie základných pojmov

ako flokulácia, koagulácia, flokulačné činidlá, vplyvy miešania a ich výskumy. Tieto

teoretické poznatky sú následne prenesené do metodickej časti, a to najmä

prostredníctvom makroskopického modelu flokulácie. Metodická časť obsahuje

spôsoby vyhodnocovania experimentu a následný postup na aplikáciu do väčšej mierky.

V experimentálnej časti sú aplikované poznatky z teoretickej časti, na základe ktorých

boli spracované experimentálne údaje a prebehlo ich vyhodnotenie. Ďalším cieľom

práce je prostredníctvom vyhodnotených parametrov stanoviť vplyv vybraných

parametrov na účinnosť flokulácie. V závere práce sú zhrnuté všetky zistenia

a poznatky plynúce z experimentálnej časti, a na základe nich formulované ďalšie

odporúčania.

Kľúčové slová:
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Title of the Bachelor´s Thesis:

Effect of mixing onto flocculation efficiency

Abstract:

This bachelor thesis aims to discuss topic of flocculation and particular forces

that determine its effectivity. It is divided to three sections. The main goal of the

theoretical part is to define essential terminology such as flocculation, coagulation,

flocculation agents, blending forces and their research. Methodological part

consequently incorporates already acquired theoretical knowledge mostly through

macroscopic model of flocculation. It also encompasses methodology of experiment

evaluation and subsequent practice of application within greater scale. Experimental

part applies theoretical knowledge based on which experimental data were processed

and evaluated. The secondary goal of this work is to determine impact of particular

variables on flocculation effectivity through earlier evaluated variables. At last, this

work summarizes all acquired findings and knowledge emerging from experimental

study and formulates further suggestions.

Key words:

Flocculation, coagulation, mixing, flocculation kinetics, increase scale
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Zoznam použitých symbolov

A parameter

A
*
súčiniteľ zmeny reziduálneho znečistenia

B parameter

C parameter

ck0 koncentrácia kaolínu

D priemer nádoby

DF dávka flokulantu

H výška kvapaliny vo vode

H2 výška miešadla nad dnom nádoby

n otáčky miešadla

ni, nj koncentrácie častic o veľkosti i a j

[ntF]min bezrozmerná doba flokulácie

P príkon miešadla

tF doba flokulácie

tF
*
bezrozmerná doba flokulácie

tsed doba sedimentácie

tsed50 doba sedimentácie, v ktorej bola dosiahnutá hodnota Zr
*
= 0,5

used sedimentačná rýchlosť

V objem

Zr0 počiatočný zákal pred flokuláciou / sedimentáciou

Zr (tF) zbytkový (reziduálny) zákal v čase flokulácie tF

Zr (tsed) zbytkový (reziduálny) zákal v čase sedimentácie tsed

Zr min minimálny zbytkový (reziduálny) zákal

Zr
*
stupeň reziduálneho znečistenia v bezrozmernom čase flokulácie

tF
*

Zr
*
min minimálny stupeň reziduálneho znečistenia pri

flokulácii/sedimentácii

Zr
*
(tsed) stupeň reziduálneho znečistenia v čase sedimentácie tsed
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Grécke písmená

α kolízna účinnosť

β frekvencia kolízií medzi časticami o veľkosti i a j

Δ[DF/ck0] premenná

Δ[ntF] premenná

ΔZr
*
premenná

εv merný objemový príkon

Horné indexy

*
bezrozmerná veličina

Dolné indexy

log dekadický logaritmus

min minimum

Skratky

POM prírodný organický materiál

FNU Formazin Nephelometric Units
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Úvod

Flokulácia plní veľmi dôležitú úlohu v procesoch separácie pevných látok,

v čistení odpadových vôd a dodávaní vody. Primárnym účelom flokulácie je premeniť

menšie častice na väčšie agregáty (vločky), tak aby sa dosiahla efektívna separácia.

Činidlá používané pri flokulácii sa nazývajú flokulanty a ich dávka závisí od

podmienok miešania, typu flokulantu a podmienok prípravy. Flokulačné činidlá

používané v procesoch čistenia odpadových vôd sú pomerné drahé. Aby sa dosiahla čo

najväčšia efektivita flokulácie, a zároveň sa prevádzkové náklady nezvyšovali, je treba

venovať pozornosť výskumu tohto procesu.

Cieľom práce je v prvom rade teoretické vymedzenie základných pojmov, ktoré

priamo súvisia s témou práce. Sú to pojmy ako flokulácia, koagulácia, flokulačné

činidlá, vplyvy miešania a ich výskumy. Metodická časť si kladie za cieľ popísať postup

vyhodnotenia na základe predchádzajúceho výskumu a nových poznatkov, a zároveň

definovať pravidlá na zväčšovanie mierky. V experimentálnej časti sa sleduje vplyv

doby miešania, intenzity miešania, dávky flokulantu a typu miešadla na účinnosť

flokulácie. Následne sú v tejto časti predstavené výsledky meraní s využitím

predchádzajúcich zistení.

Prvá kapitola práce sa zaoberá definíciou flokulácie, ktorá tvorí základ pre

pochopenie danej témy. Súčasťou kapitoly je aj popis vplyvov na flokuláciu.

Druhá kapitola nadväzuje na spomínanú definíciu a popisuje typy agregácie

častíc z hľadiska transportných mechanizmov. Taktiež obsahuje definície používaných

flokulačných činidiel. Následne sa venuje hodnoteniam priebehu flokulácie a vplyvom

miešania na základe predchádzajúcich výskumov. Kapitola obsahuje aj popísané

modely flokulácie.

Tretia kapitola je venovaná metodike práce, ktorá popisuje postup vyhodnotenia

experimentu. Súčasťou kapitoly je aj definovanie pravidiel na zväčšovanie mierky pre

účely aplikácie v priemysle.

Experimentálna aparatúra a postup merania sú popísané na začiatku

experimentálnej časti. Nasledujúce kapitoly 8 až 10, sú zamerané na vyhodnotenie

samotného experimentu, a to na základe modelov popísaných v metodickej časti. Tieto

kapitoly obsahujú aj porovnanie jednotlivých meraní na základe rôznych dávok

flokulantu alebo rôznych príkonov.

V závere práce sú zhrnuté poznatky experimentu, vyslovené závery a ďalšie

odporúčania.

Namerané parametre experimentu sú uvedené na samostatnom CD nosiči

priloženom k tejto bakalárskej práci.

14

TEORETICKÁ ČASŤ

1. Flokulácia všeobecne

Koagulácia a flokulácia sú najbežnejšie metódy chemicko – technickej úpravy

vody zvyčajne aplikované pred sedimentáciou a filtráciou pre zvýšenie schopnosti

procesu separácie častíc.

Koagulácia zahŕňa pridanie chemických látok tzv. koagulantov za účelom

kondiciovania nerozpustených, koloidných alebo rozpustených látok pre následné

spracovanie pomocou flokulácie.

Flokulácia je agregácia nestabilných častíc vytvorených pridaním koagulantov

a produktov zrážania, tzv. flocs (v preklade vločiek). (Howe, 2012)

1.1. Využitie flokulácie

Rozpustené a rozptýlené častice sú prítomné vo väčšine prírodných vôd. Tieto

suspendované materiály väčšinou vznikajú z erózie pôdy, rozpustenia minerálov,

rozpadu vegetácie a z vypúšťania odpadov z domácností a priemyslu.

Takýto prírodný organický materiál (POM) môže zahŕňať rozpustené organické

alebo anorganické zložky, rovnako ako niekoľko biologických organizmov ako sú

baktérie, riasy alebo vírusy. Tento materiál sa musí odstrániť, pretože spôsobuje

zhoršenie kvality vody tým, že znižuje viditeľnosť (napr. zákal, farba) a obsahuje

patogénne organizmy alebo toxické zlúčeniny adsorbované na ich povrchu.

Odstránenie rozpusteného POM je dôležité, pretože mnoho zložiek, ktoré

obsahujú rozpustené prírodné organické látky, sú prekurzory tvorby vedľajších

produktov dezinfekcie pri použití chlóru na dezinfekciu. (Howe, 2012)

1.2. Vplyv na flokuláciu

Flokuláciu ovplyvňuje množstvo chemických a fyzikálnych faktorov. Konkrétne

chemické faktory skúmali Garzon-Sanabria, Davis, Nikolov (2012). V ich štúdii

sledovali hodnotu pH vody, dávku flokulantu a ďalších pomocných koagulačných

prostriedkov, a dokázali, že každý z týchto faktorov flokuláciu skutočne ovplyvňuje.


[…]


upriamuje veľká pozornosť.

Metodická časť si okrem analýzy flokulačnej a sedimentačnej krivky, kládla za

cieľ formulovať podmienky na zväčšovanie mierky prostredníctvom stanovených

parametrov. Jednotlivé parametre boli vybrané na základe predchádzajúceho výskumu

a pri ich dodržaní poskytujú dostatočnú záruku na zaručenie podobnej účinnosti

flokulácie ako pri experimente. Ako hlavné parametre pre zväčšovanie mierky boli

vybrané intenzita miešania, čas flokulácie, dávka flokulantu a doba sedimentácie.

Experimentálna časť obsahuje podrobný popis použitých látok, kde bol ako

modelový roztok znečistenej vody použitý roztok kaolínu a vodovodná voda. Ako

flokulačné činidlo bol použitý organický flokulant Sokoflok 16 o koncetrácii 0,1 % hm.

Použité bezrozmerné dávky flokulantu boli Df / ck0 = 0,26; 0,52; 1,04; 2,08; 3,04 mg/g.

Následne boli v experimentálnej časti spracované namerané údaje

z experimentu, na základe ktorých boli vyhodnotené parametre použitých modelov.

Experiment prebiehal na válcovej nádobe so štyrmi radiálnymi narážkami. Na miešanie

vzniknutej suspenzie bola použitá Rushtonova turbína a šesťlopatkové miešadlo so

šikmými lopatkami. Podrobné predstavenie realizovaného experimentu a jeho

výsledkov sa nachádza v kapitolách 6 až 10.

Jedným z cieľov experimentálnej časti bol sledovať vplyv dávky flokulantu

a koncentrácie kaolínu na účinnosť flokulácie pre konštantný merný príkon ε = 40

W/m
3
. Použité miešadlo bola Rushtonova turbína. Bolo zistené, že hodnota

minimálneho znečistenia sa znižovala so zvyšujúcou sa dávkou flokulantu pre všetky tri

koncentrácie znečistenia. Bezrozmerná doba flokulácie (ntF)min prakticky výrazne

nezávisela na bezrozmernej dávke flokulantu DF/ck0 a bola rovná približne hodnote

1 500. V prípade súčiniteľa reziduálneho znečistenia A
*
nebola závislosť na

bezrozmernej dávke úplne jednoznačná. Pre najmenšiu koncentráciu ck0 = 500 mg/l sa

súčiniteľ takmer nemenil, pre vyššie koncentrácie kaolínu sa zvyšoval. Čas

sedimentácie, v ktorom bola dosiahnutá hodnota Zr
*
sed = 0,5 sa skracoval pri

zvyšujúcich sa dávkach flokulantu, až do bezrozmernej dávky flokulantu 1,04 mg/g a to

pre všetky použité koncentrácie kaolínu. Pri použití vyšších dávok flokulantu ako 1,04

mg/g sa už čas sedimentácie tsed50 veľmi nemenil, alebo skracoval len minimálne. Pre
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koncentrácie kaolínu 750 a 1 000 mg/l sa hodnota stupňa reziduálneho znečistenia Zr
*
min

sed znižovala až do bezrozmernej dávky flokulantu DF/ck0 = 1,5 mg/g, následne sa

hodnota znečistenia znova zvyšovala.

Táto časť experimentu skutočne potvrdila, že účinnosť flokulácie skutočne

závisí na dávke flokulantu a na miere znečistenia modelovej suspenzie.

Druhá časť experimentálneho výskumu bola zameraná na vplyv zmeny príkonu

na účinnosť flokulácie pre koncentráciu kaolínu ck0 = 500 mg/l a bezrozmerné dávky

flokulantu DF/ck0 = 0,26; 1,04; 3,04 mg/g, kedy sa merný príkon menil v rozsahu εv = 40

– 400 W/m
3
. Použité miešadlo bola Rushtonova turbína.

Výsledky realizovaného experimentu presvedčivo dokázali, že intenzita

miešania má preukázateľný vplyv na účinnosť flokulácie, kedy najnižšie hodnoty

merného príkonu εv = 40 W/m
3
dosahovali v porovnaní z vyššími hodnotami o dosť

nižšie hodnoty stupňa reziduálneho znečistenia Zr
*
, tento trend ostal aj pri sedimentácii,

kedy sa už pri vyšších hodnotách merného príkonu nepodarilo dosiahnuť ani podobných

hodnôt stupňa reziduálneho znečistenia.

V tretej časti experimentu bolo použité šestlopatkové miešadlo so šikmými

lopatkami pri koncentrácii kaolínu ck0 = 500 mg/l a bezrozmerných dávkach flokulantu

DF/ck0 = 0,26; 1,04; 3,04 mg/g, kde sa merný príkon menil v rozsahu εv = 40 – 200

W/m
3
.

Tretia časť experimentu potvrdila výsledky z druhej časti, najnižšie hodnoty

merného príkonu εv = 40 W/m
3
dosiahli najlepšie výsledky pre všetky dávky flokulantu.

Treba však poznamenať, že šesťlopatkové miešadlo dosahovalo lepšiu účinnosť

flokulácie ako Rushtonova turbína.

Na základe výsledkov práce, je treba povedať, že vybrané parametre naozaj

ovplyvňujú účinnosť flokulácie, preto je určite potrebné pokračovať v experimentálnej

činnosti. Bolo by vhodné venovať pozornosť rozsiahlejšiemu výskumu použitia

šesťlopatkového miešadla, ktoré dosiahlo lepšie výsledky v porovnaní s Rushtonovou

turbínou, prípadne sa zamerať na ďalšie typy miešadiel. Taktiež by mohli byť študované

rozdielne dávky flokulantu ako tie, ktoré boli použité v tejto práci. Rovnako by

predmetom ďalšieho výskumu mohlo byť experimentálne overenie účinnosti flokulácie

pre iné flokulačné činidlo.
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