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Oponentní posudek bakalářské práce Petera Kreta

„Vplyv miešania na účinnosť flokulácie“

Při řešení zadaného úkolu zvolil student přístup správný jak z hlediska vlastního technického

postupu, tak i logické návaznosti jednotlivých kroků. Zvolený postup řešení je v souladu

s požadavky zadání bakalářské práce.

První teoretická část popisuje principy koagulace a flokulace, používaná činidla a metody

hodnocení účinnosti těchto procesů. Dále se věnuje modelům flokulace a vlivu míchání. V následují-

cí metodické části se věnuje účinnosti flokulace a době flokulace. Obdobně rozebírá i účinnost a do-

bu sedimentace vzniklých částic. V této kapitole podrobně popisuje parametry, které se pro stanovení

těchto důležitých veličin používají. Na tomto základě si stanovil metodiku experimentů. Tato meto-

dika, způsob provedení i vyhodnocení odpovídají požadavkům na experimentální práci.

K předložené práci mám pouze drobné připomínky vyplývající z malé zkušenosti studenta.

Jedná se většinou o formulace, nepřesnosti a přehlédnutí, které nemají vliv na její úroveň a výsledky.

s.11 V seznamu symbolů nejsou uvedeny jednotky.

s.14 Při flokulaci se přidávají flokulanty, ne koagulanty.

V textu je uvedeno: "Tento materiál sa musí odstrániť, pretože spôsobuje zhoršenie kvality

vody tým, že znižuje viditeľnosť. " Vhodnější by bylo napsat, že zhoršuje kvalitu vody.

s.19 Jak je definován rychlostní gradient? Není v seznamu použitých symbolů.

s.20 V textu je uvedeno: " Výskum ukázal, že nádoba s podstavou štvorca s narážkami získala v

porovnaní s ostatnými geometriami najlepšie výsledky." Jak byly v nádobě se čtvercovou

podstavou instalovány narážky? Ty se obvykle instalují u válcových nádob. Podle experimen-

tů nemají narážky v takovýchto nádobách žádný efekt.

s.23 Tyto parametry A, B a C jsou pro oba případy rozdílné. Bylo by vhodné je rozlišit, např. A1,

A2 atp.

s.24 Bylo by vhodné dobu flokulace i otáčky míchadla uvádět v s
-1

místo min
-1

.

s.27 Podle vztahu 5.2 by rovnice (5.7) měla být tF2 = n1*tF1/n2. Nikoliv t
*
F = n1*tF1/n2.

s.34 V textu je uvedeno: " Najnižšiu hodnotu minimálneho reziduálneho znečistenia dosiahla dáv-

ka flokulantu 0,78 ml/l, pri ďalšom zvyšovaní dávky sa už hodnota minimálneho znečistenia

nezlepšovala, dokonca sa znižovala, čo bolo pravdepodobne spôsobené čiastočne vyššou po-

čiatočnou hodnotou zákalu." Pro jiné koncentrace kaolínu to nebylo pozorované. Z toho tedy

vyplývá, že by směs byla při tomto experimentu špatně namíchaná?

s.42 V komentáři k obr.8.17 je uvedeno že " 2 hodnoty sú pravdepodone iba odchýlené".
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 Co mohlo způsobit tak velikou odchylku od ostatních naměřených hodnot? V prvním případě

je to cca + 100 % a ve druhém + 270 %.

s.44 V komentáři k obr.8.20 je uvedeno že " jedna hodnota je pravdepodone iba odchýlená".

Proč neodpovídá tato odchýlená hodnota odchýlené hodnotě z obr. 8.17? V obr.8.20 pro "bez-

rozměrnou" dávku flokulantu 3 mg/g hodnota leží na křivce, zatímco v obr. 8.17 má odchylku

320 %. Naopak pro "bezrozměrnou" dávku flokulantu 1 mg/g je v obr.8.20 značná odchylka,

avšak v obr. 8.17 leží na křivce.

s.75 Proč nebyly provedeny experimenty s nižšími hodnotami intenzity míchání než 40 W/m
3
,

když se prokázalo, že se účinnost flokulace i sedimentace při zvyšování intenzity míchání

zhoršují? Testovaly se intenzity míchání od 40 do 400 W/m
3
pro Rushtonovu turbínu a od 40

do 200 W/m
3
pro šestilopatkové míchadlo.

Celkové zhodnocení práce

Předložená práce splňuje všechny požadavky kladené na bakalářské práce. Vzhledem k její

odborné úrovni, pečlivosti provedení a technickému zpracování i formální úrovni hodnotím bakalář-

skou práci známkou

„velmi dobře = B“

V Praze 24.8.2017

Doc. Ing. Pavel Hoffman, CSc.
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